<sup>6</sup> It. eiusd. CPBD; Ex eodem M

**48**

*De his qui in clero sunt et carnium esum habuerint exosum<sup>1</sup>. Ex concilio Ancirano<sup>2</sup>, cap. 13*

Si qui in clero sunt presbiteri aut diaconi, et a carnis abstinent, placuit eas quidem contingere, et ita si voluerint abstinere. Quod si in tantum eas abominantur, ut nec olera, que cum eis coquuntur existiment comedenda, tanquam non consentientes regule, ab ordine cessare debent.

*BD 13.15]*

<sup>1</sup> De - esum (sunt *add.* D) hab. exosum CPBD; Ut clericis qui a carnis abstinent, non eas quasi abominatae reputent M

<sup>2</sup> conc. Anc. CPBD; Anc. conc. M

**49**

*De eadem re<sup>1</sup>. Ex decretis Eusebii pape, cap. 10<sup>2</sup>*

Ut in ecclesia a sacerdotibus ieunia constituta sine necessitate rationabili non solvantur.

*BD 13.17] (De cons., dist. 5, c. Ieiunia.)*

<sup>1</sup> De eadem re (ss D) CPBD; Ut ieunia a sacerdotibus constituta non facile solvantur M

<sup>2</sup> 10 CPBHD; 3 M

**50**

*De hoc, si evenerit pestilentia vel<sup>1</sup> inequalitas eris. Ex decretis Liberii pape<sup>2</sup>, cap. 2*

Si evenerit fames, aut pestilentia, aut inequalitas eris, vel alia qualiscumque tribulatio, statim ieuniis et elemosinis, et obsecrationibus misericordia Domini<sup>3</sup> deprecetur.

(ex decreto Liberii pape) BD 13.18]

---

<sup>1</sup> pest. vel CPM; pestentialis D

<sup>2</sup> Ex - pape CPBD; Ibidem M

<sup>3</sup> mis. Dom. CPM; Dom. mis. D

**51**

*Ut nullus in die dominica<sup>1</sup> pro abstinentia ieunet. Ex concilio Gangrensi<sup>2</sup>, cap. 18<sup>3</sup>*

Si quis propter continentiam<sup>4</sup> que putatur aut propter contumaciam<sup>5</sup> in die dominica ieunat, anathema sit.

BD 13.19] (Dist. 30, c. Si quis tanquam.)

---

<sup>1</sup> die Dominica CPD; Dominica die B; die Dominico M

<sup>2</sup> conc. Gang. CPBD; Gang. conc. M

<sup>3</sup> 18 CPBD; 13 M

<sup>4</sup> cont. CPHM; penitentia D

<sup>5</sup> contumaciam CPHM; continentiam D

**52**

*De eadem re. Ex concilio Turonico<sup>1</sup>, cap. 57*

Si quis propter publicam penitentiam a sacerdote acceptam, aut pro aliqua necessitate die dominica velut pro quadam religione ieunaverit, sicut<sup>2</sup> Manichei, anathema sit.

BD 13.20] (Dist. 30, c. Si quis presbyter.)

---

<sup>1</sup> conc. Tur. CPBD; Tur. conc. M

<sup>2</sup> sicut CPM; velut D

**53**

*Ut placita secularia in diebus dominicis et in<sup>1</sup> precipuis festivitatibus et in diebus ieuniiorum<sup>2</sup> non fiant. Ex concilio apud Erphesfur<sup>3</sup> habito, cap. 2<sup>4</sup> iussu Henrici regis<sup>5</sup>*

Placita secularia dominicis diebus, vel aliis<sup>6</sup> precipuis festis, seu etiam in his diebus in quibus legitima ieunia celebrantur, secundum canonicam constitutionem minime fieri decrevimus. Insuper sancta sinodus decrevit, ut nulla iudiciaria potestas licentiam habeat sua auctoritate Christianos ad placitum bannire in supradictis diebus, id

---

<sup>1</sup> in CPD; aliis M

<sup>2</sup> et in diebusiei. CPD; om. M

<sup>3</sup> Erphesfur C; Ephesfur R; Erphessur P; Heresford D; Efesphur H; Erfphord M; Erphord Fr

<sup>4</sup> cap. 2 after regis RM

<sup>5</sup> regis CRPBM; gloriosi regis Anglie D

<sup>6</sup> aliis CPM; quibuslibet D

est septem dies ante Natale Domini usque in octavas Epiphanie, et a Quinquagesima usque in octavam Pasche, et septem dies ante natalem sancti Iohannis Baptiste, quatenus eundi ad ecclesiam, orationibusque vacandi liberius habeatur facultas.

*BD 13.21] Ctp 3.5.5 (15, q. 4, cap. Placita.)*

## 54

*Ut ieunia absque cibo luxurie observari debeant. Ex dictis Ieronimi<sup>1</sup>*

Non dico hebdomadas, non dico ieunia duplicata<sup>2</sup>, sed saltem singulos dies absque ciborum luxuria transigamus.

*BD 13.22] (De cons., dist. 5, c. Non dico.)*

---

<sup>1</sup> Ut - debeant. Ex - Ier. (presbiteri add. D) CPD; Quod ieunia a sacerdotibus constituta, absque ciborum luxuria observari debeant. August. sermone 65 M

<sup>2</sup> dico ie. dupl. CPD; duplicata, non multiplicata ieunia M

## 55

*Ut quotidianum ieunium non sit sine refectione aliqua<sup>1</sup>. Ex dictis Pimenii<sup>2</sup> eremite*

Sint tibi quotidiana ieunia et refectio satietatem fugiens. Nihil<sup>3</sup> enim prodest tibi biduo vel<sup>4</sup> triduo transmisso vacuum portare ventrem, si pariter obruatur, si compensantur saturitate ieunia. Illico mens repleta<sup>5</sup> torpescit, et irrigata terra corporis huius spinas et carduos germinat.

*(Leguntur hec in epist. Hieron. ad Eustochium de custodia virginitatis) BD 13.23] IP 2.185 (De cons., dist. 5, c. Sint. tibi quotidiana.)*

---

<sup>1</sup> ref. al. CRP; al. ref. DM

<sup>2</sup> Penenii after corr. D

<sup>3</sup> [quid] add. Fr

<sup>4</sup> vel CBDM; aut PV

<sup>5</sup> repleta CPM; erecta D

## 56

*De eadem re. Item idem<sup>1</sup>*

Sint tibi ieunia pura, continua moderataque<sup>2</sup>, id est quotidie esurire, et quotidie prandere.

*BD 13.24] IP 2.186*

---

<sup>1</sup> Item idem CRP; Item ibi D; Hieronym. ad Nepotia. De vita clericorum M

<sup>2</sup> cont. mod. CPBD; continuata et moderata M

## 57

*Quod ieunium curet vulnera delinquentis<sup>1</sup>. Ex dictis apostoli Pauli<sup>2</sup>*  
*Noli<sup>3</sup> adhuc aquam bibere, sed modico utere vino<sup>4</sup> propter<sup>5</sup> infirmitates tuas.*  
*Curat enim vulnera delinquentis, curatosque sanctificat ieunium.*  
*BD 13.25]*

---

<sup>1</sup> del- CPDM; rel- Fr

<sup>2</sup> dictis ap. Pauli CPD; eodem loco M

<sup>3</sup> inquit Apostolus add. M

<sup>4</sup> utere vino CPVB; vino utere RDM

<sup>5</sup> frequentes add. D, om. CPM

## 58

*De quodam Alcibiade, qui sibi grave iugum ieunii<sup>1</sup> imposuerat<sup>2</sup>. Eusebius in ecclesiastica historia dicit<sup>3</sup>*

Alcibiades quidam erat ex numero eorum, qui pro Christo vinciti<sup>4</sup> tenebantur. Hic vitam satis arduam et austera gerebat, nihil ciborum volens accipere, sed tantum pane et sale cum aqua utebatur. Cum vite hunc rigorem vellet etiam in carcere positus obtinere, Attalo cuidam servo Dei revelatum est, quia non recte faceret Alcibiades creaturis Dei, et vellet aliis scandali derelinquere. Quibus cognitis Alcibiades<sup>5</sup>, cepit omnia cum gratiarum actione percipere, quia que illi revelabat spiritus ut doceret, huic<sup>6</sup> ut sequeretur idem spiritus persuadebat.

*BD 13.26]*

---

<sup>1</sup> iug.iei. CP; <iug.>iei. D; iei. iug. M

<sup>2</sup> et admonitus est a Domino, quod non recte faceret add. M

<sup>3</sup> in eccl. hist. dicit CPBD; ecclesiasticae historiae libro 5, cap. 3 M

<sup>4</sup> [sunt] add. M

<sup>5</sup> -bi- ss D

<sup>6</sup> huic CPM; hinc D

## 59

*De eo qui<sup>1</sup> sub obtentu religionis sine iussu episcopi sui vel presbiteri<sup>2</sup> ieunium sibi<sup>3</sup> imponit<sup>4</sup>. Ex concilio apud Erphesfur<sup>5</sup> habito<sup>6</sup>, cui interfuit Henricus rex<sup>7</sup>*

Ut nemo nisi consentiente episcopo proprio, aut eius misso, ieunia sub obtentu religionis sibi imponat, unum pre aliis diem excipiendo, omnino interdicimus, quod et factum displicet, et in futurum fieri prohibemus, quia plus causa ariandi esse dignoscitur, quam supplementum catholice legis.

*BD 13.27]*

---

<sup>1</sup> De eo qui CPBDH; Ne aliquis sibi M

<sup>2</sup> sui vel pres. CPM; vel pres. sui D

<sup>3</sup> sibi CPBD; om. M

<sup>4</sup> -it CPD; -at M

<sup>5</sup> -esfur CR; -erfur P; -essur V; Espfersur B; Herbesford D; -ort M; -ord Fr

<sup>6</sup> hab. CPBD; om. M

<sup>7</sup> Ex conc. – rex] Ex eodem concilio H

**60**

*Ut nullus Christianus dum sancta loca pro reverentia petierit, alicuius publice potestatis banno ibidem constringatur. Ex eodem concilio, cui interfuit Henricus rex<sup>1</sup>*